Penitentia secundo. s̄.
illud qd̄ sacerdos imponit peni-
tēti in confessione. Quid ḡ cū sa-
cerdos dicit penitēti i cōfessione. quicqd̄
boni feceris: sit tibi i remissione pecca-
torū: s̄. fm̄ Tho. in quodā quolibz. Hic
ē quadruplici p̄sideratōe utendū. Primo
em̄ p̄siderandū ē q̄ peccator est debitor sa-
tisfactōnis dupliciter. Ano mō ex iūctōe
sacerdotis. Alio modo ex ip̄o peccato cō-
missio. Ante si contingat q̄ sacerdos mi-
nozem satisfactōem imponat q̄ requirat
culpa: r̄siduū exoluet aut hic aut i pur-
gatorio. Si v̄o maiorē iniūgat nihilom-
nus penitēs tenet facere qd̄ sibi iunctū
est si absit facultas. Secūdo p̄sideranduz
est q̄ opus quod quis facit ex iniūctōe
sacerdotis dupliciter valet penitēti. Ano
modo. scilicet ex natura operis iniuncti.
Alio modo ex vi clauum. ita q̄ ex his

amplius valet ad expiandum peccata quam si proprio arbitrio idem faceret. Tertio considerandum est quod satisfactio ad duo valet, scilicet ad expiationem culpe preterite et ad cautelam future. Quarto considerandum est quod sacerdos potest penitenti satisfactorem iniungere, vel ex proprio arbitrio, vel ex consilio alieno, et ita etiam arbitrio ipsius penitentis, ut si dicat sacerdos, Facias hoc si potes, et si non potes facias hoc. Sile vult cum sacerdos dicit quicquid boni feceris sit tibi in remissione peccatorum, quod si quis penitentia esset ei iniungenda quod tamen ei indicari debet. Et dicendo preterita verba, illa que penitens preter iniunctionem expressam facit accipiunt maiorem vim expiationis culpe preterite ex illa generali iniunctione, unde preterita verba laudabiliter solent dici. Et quantum ad hoc satisfactio est facta in quantum virtute clavis est culpe commissa expiatiua, sed non habeat maiorem vim ab re medium culpa futura. **A.** Item in super. li. iij. tit. xxxiij. q. cx. Et eadem ratione Ray. et Hosti. ut et ponit eo. tit. q. cxiij. dicunt quod cautus et discretus sacerdos post iniunctionem penitentiam dicat penitenti quod omnia bona que fecerit et omnia mala que sustinuerit ei proficiant ad salutem, et pro penitentia hec omnia iniungat. **B.**

Que penitentia est pro peccatis singulis iniungenda: scilicet. Pro quolibet peccato mortali esset regulariter septem penitentia iniungenda, xxxiij. q. ij. Hoc ipsum, et. §. se. xxxiij. q. j. predicandum. **A.** Ibi hoc notatur in glo. Et ut notatur in super. eo. tit. q. cxv. h. rei duplex est ratio. Una quod precipit dominus Numeri. xij. Marias sororem Aaron lepra percussam poni extra castra per septem dies, ut in dicto. c. hoc ipsum. Et sic accipit dies per annum. Alia vero ratio est, ut sicut per peccatum septiforme spiritus sancti gratiam amittit, ita per septem penitentiam gratiam recuperet. Et ista penitentia videtur agenda ut plurimum in ieiunijs, ut. xxxiij. q. ij. §. hoc quod. et ex. de furt. si quis propter. **B.** Et ista septem penitentia magis vel minus a sepe imponi potest maioritas vel minoritas criminis et circumstantiarum exposcat, quod apud deum magis valet mortificatio vitio: ut quod abstinentia ciborum, de pe. di. j. mensura. **A.** Et ideo magis merito minor penitentia est iniungenda, ut ibi. **B.** Sed hodie omnes penitentie sacerdotis arbitrio taxantur sunt preteritis circumstantijs personarum, et ob-

tionum, xxxiij. q. vij. tpa. et dicto. c. mensuram, ex eo, deus qui. **A.** Con. glo. in dicto. c. tpa. §. quod hodie penitentia sunt arbitrarie et notatur dominus An. de bu. in dicto. c. si quis propter. Et notatur etiam in super. eo. tit. q. cxv. ubi etiam notantur multiplices penitentia que scriptura libere peccatis sunt statuta. **B.**

Sacerdos semper debet iniungere penitentiam propter peccatum, ut superbo iniungat humilem oronem, auaro elemosinarum largitionem, accidioso peregrinationem seu laborem, guloso abstinentiam, luxurioso carnis macerationem et quicquid loci mutationem, ut di. lxxxj. valet. xv. q. j. mulier. Tamen semper cauere debet ne pro penitentia quam iniungit alteri preiudicium faciat, ut viro in preiudicium uxoris, et familie aut seruo in preiudicium domini, et huiusmodi. **A.** vel quod ex penitentia sequatur aliquod scandalum seu periculum spirituale vel corporale, ar. c. officij, extra. de pe. et re. Et presertim ut sit penitentia que verisimiliter fiat, ne penitens nouis laqueis inuoluatur, quia omittendo penitentiam mortaliter peccaret, fm Scotum, xv. di. quarti sententiarum. **B.**

Utrum penitens completa penitentia sit totaliter absolutus: R. n. fm Tho. in. iij. di. xx. Siue sacerdos penitentiam iniungat discretus siue non, semper remanet reatus ad penam eiusdem quantitatis. Et ideo si eam hic non implet: in purgatorio erigetur. Non tamen sequitur quod propter hoc confessor peccet semper si minorem penitentiam iniungit, tamen quia non potest determinate quantitate pene cognoscere, tamen quia quicquid etiam ex industria minoris penam imponens plus potest penitenti qui forte magnitudine pene posset a penam pagenda impediri. Et ideo confessor eligat minus damnum ut maius euitet. Et iterum quia paulatim confortatur in penitente diuinus amor ad plura penitentiae opera peragenda, Con. pe. supra. penitentia j. §. vij.

Utrum sacerdos possit commutare penitentiam quam iniunxit: R. n. fm Ray. Credo breuiter quod sic, dum tamen discretus, et propter causam, et circa subditos suos, aliter non, di. lxxxij. presbiter. Et hoc exponens Wil. dicit quod ille idem qui iniunxit aut successor eius aut superior si est ordinarius iudex penitentis potest penitentiam commutare vel relaxare. Si vero sit alius confessor a quo commutatio

petitur. quia de pari ambo curaz vnus
hnt vel duo epi in quoz epatibo penitētia
domiciliū habet. hic dicenduz q si pnia
fuit publica requiri debet p̄sensus p̄mi
qui debet eam ne scandalizef. Dico si de
facili posset requiri. et maxime si peni
tēs iam publice inchoauit p̄niam. Q si
non de facili posset requiri aut si penitē
tia fuit occulta poterit secūbus confes
sor p̄mutare vel relaxare. **A.** Item in sū.
eo. ti. q. cxxxij. ubi etiā addit fm eundē
Wil. q. quo ad dictā relaxatōem et p̄mu
tatōem archieps videt ordinarius q ad
forz p̄niale subditoz suffraganei sui. Et
p̄ hoc q archieps p̄ p̄uinciaz suā re
missionis lras p̄cedē p̄t generales. exē. d.
pe. et re. n̄o. Certū est aut q nullus eps
p̄t facere remissionē nisi subditis suis. et
alijs de volūtate p̄latoz suorū. extra. de
pe. et re. Q aut. Ergo subditi suffraga
neorū quo ad hoc sunt subditi archiepi
q̄uis ip̄e quo ad forz p̄tentōsum non sit
ordinarius nisi in casibz exp̄ssis a iure.
hec ille. Item q̄ videt q ad forū p̄niale
ut nō sit ordinarius nisi in exp̄ssis. cū n̄
possit p̄fessiones subditoz suffraganeo
rum suorū audire nisi dū visitat p̄uincia
ut in. c. p̄petuo. exē. de cens. li. vj. **B.**
Utrū inferior possit relaxare p̄niam
iniunctā a superiore: R. n̄. fm Wil. Si p̄niam
iniuncta est in tali casu de quo ab initio
poterat inferior p̄niam iniungere. pote
rit et relaxare et p̄mutare nisi superior
reseruauerit sibi talem relaxatōnem vel
p̄mutatōnem. ar. ad hoc. l. di. accedens.
et. xxxij. q. ij. latoz. et in glosis vtriusqz
capituli. Si v̄o p̄niam iniuncta est in casu
reseruato supiori nō poterit inferior re
laxare vel cōmutare absqz licentia eius
q̄ iniūxit nisi urgeat necessitas aut sua
deat utilitas. P̄m est em̄ interpretari q
supior in his casibz p̄cesserit inferioribo
p̄tatem p̄mutandi vel relaxandi. **A.** Itēz
in sū. eo. ti. q. cxxxij. Aduertenduz tñ
q̄ quicunqz alius sacerdos ab eo qui ini
iūxit p̄niam vult facere istā p̄mutatōem
vel relaxatōem videt q nō debeat facere
nisi examinata causa p̄pter quā p̄niam ini
iuncta est penitēti. ut dicit Ray. ut et p̄tz
in p̄cedenti. §. ne sequēs minus b̄n̄factū
tollat p̄cedens maturius gestū. Propter
quod videtur n̄ posse fieri nisi fiat noua